


Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par koronavīrusa izraisītās krīzes 

pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības noturībai nākotnē

MĒRĶIS: novērtēt 

Latvijas valsts un sabiedrības 

gatavību un izmantoto 

mehānismu efektivitāti krīzes 

pārvarēšanā un sagatavot 

priekšlikumus turpmākās rīcības 

scenārijiem, lai stiprinātu 

sabiedrības noturību pret krīzēm 

nākotnē

Vadītāja: Alise Tīfentāle, koordinatore: Vineta Kleinberga, administratīvā asistente: Regīna Plīkša

«Dzīve ar COVID-19»



«Dzīve ar COVID-19» pētījumu tēmas

Krīzes sociālā un ekonomiskā ietekme uz sabiedrību

Attālinātais darbs un sociālie pakalpojumi

Krīzes psiholoģiskā ietekme uz ģimenēm

Mediji, dezinformācija, sabiedrības medijpratība

Valdības komunikācija

Attālinātā izglītība krīzes situācijā un pēc tās



«Dzīve ar COVID-19» skaitļos 

D
zī

ve
 a

r 
C

O
V

ID
-1

9

Rezultāti īsumā 

11 ziņojumi—ieteikumi lēmumu 

pieņēmējiem

29 zinātniskās publikācijas

15 konferenču referāti

3 brīvpieejas IT rīki 

24 semināri, vebināri, populārzinātniski 

raksti un video

28 intervijas ar zinātniekiem

Viss pieejams 1 mājaslapā:
https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19

Projektu īsteno 88 zinātnieki no 5 institūcijām

https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19


Secinājumi (I)

COVID-19 krīze skārusi dažādas 

sabiedrības grupas atšķirīgi

Galvenie stresa faktori vecākiem ir 

bijuši saistīti ar skolu, bērnu attālināto 

mācīšanos un nepieciešamību viņiem 

palīdzēt

Senioru problēmas saistītas ar Covid-19 slimības 

draudu dēļ radīto vientulības un izolācijas izjūtu

Ierobežojumu laikā būtiski mazinājās iespējas 

saņemt sociālos pakalpojumus, kas ir īpaši 

svarīgi senioriem un bērniem ar speciālām 

aprūpes vajadzībām. Tas radīja papildu slogu 

ģimenēm

Vislielākās izmaiņas dzīvesveidā un ienākumos 

ir piedzīvojuši nodarbinātie un ģimenes ar 

bērniem. Īpašs slogs uz sievietēm

Ienākumi visbūtiskāk samazinājušies mājsaimniecībās, kurās ir 

trīs vai vairāk cilvēku, t.sk. ģimenēm ar bērniem līdz 18 

gadu vecumam, kā arī iedzīvotājiem ar  zemiem un vidēji 

zemiem ienākumiem



Secinājumi (II)  

Latvijas sabiedrība ir gatava pašorganizēties

un brīvprātīgi sniegt atbalstu krīzes laikā 

ievainojamākajām sabiedrības grupām, bet 

nepieciešams atbalsta un koordinācijas 

mehānisms brīvprātīgo iesaistes veicināšanai

Skolotāji (tāpat kā vecāki) nebija sagatavoti attālinātam 

mācību darbam.

Dezinformācijas līmenis ir kopumā zems, bet 

trešdaļa iedzīvotāju tic, ka COVID-19 radītais 

haoss ir izdevīgs politiķiem vai ka kāds manipulē 

ar COVID-19 nāves gadījumu statistiku

Valdības piešķirtajiem pabalstiem

ir bijusi liela nozīme krīzē, taču 

pabalstu piešķiršanas taisnīgumu 

Latvijas iedzīvotāji vērtē pretrunīgi

Nepieciešams lielāks darba devēju atbalsts nodarbinātajiem 

attiecībā uz attālināta darba organizēšanu, psihoemocionālo

atbalstu un mācību organizēšanu un atbalstu karjeras attīstībā



Rezultātu piemēri

Ieteikumi, kā veidot 
drošu darba vidi

praktiski padomi, kā 
pareizi iekārtot mājas 
«biroju»

Darba 
devējiem un 

nodarbinātajiem

ieteikumi pedagogu 
digitālo prasmju 
pilnveidei

vadlīnijas attālināto 
kursu izveidei

Pedagogiem

Ieteikumi, kā uzlabot 
valdības un iestāžu 
komunikāciju par COVID-19

Ieteikumi mediju politikai un 
medijpratībai

Komunikācijas 
profesionāļiem

3 IT rīki mediju un 
politiķu komunikācijas 
pētniecībai

dezinformācijas  
izvērtējums

Studentiem, 
žurnālistiem, 
politologiem

Vairāk informācijas projekta mājaslapā: https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19

https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19


Rezultātu ietekme

Vairāk informācijas projekta mājaslapā: https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19

ziņojumi →zinātnieki → lēmumu pieņēmēji → dažādas sabiedrības grupas

https://www.rsu.lv/projekts/dzive-ar-covid-19



